ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LƯƠNG PHONG

Số:        /UBND-VP
V/v tặng, truy tặng “Huy chương

Thanh niên xung phong vẻ vang”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lương Phong, ngày ….. tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- TT Đảng ủy;

- Các PCT UBND xã;

- Hội đồng TĐKT xã;

- Đài truyền thanh xã;

- Chủ tịch Hội Cựu TNXP xã;

- Trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 1235/UBND-NV ngày 25/4/2024 của Chủ tịch

UBND huyện v/v tặng, truy tặng “Huy chương TNXP vẻ vang”, Chủ tịch UBND

xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

I. Yêu cầu các ông/bà Trưởng thôn thông báo rộng rãi trên hệ thống loa

truyền thanh của thôn mình nội dung sau:

Ngày 06/3/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 28/2024/NĐ-CP Quy

định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung

phong vẻ vang” và việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến. Đối tượng

được xét tặng, truy tặng gồm:

1. Thanh niên xung phong có thành tích trong các cuộc kháng chiến, bảo vệ

Tổ quốc, hoàn thành nhiệm vụ, có thời gian tại ngũ từ đủ 24 tháng trở lên.

2. Thanh niên xung phong hy sinh khi làm nhiệm vụ trong các cuộc kháng

chiến, bảo vệ Tổ quốc, đã được công nhận liệt sĩ.

Mốc thời gian để tính khen thưởng cụ thể là:

1. Thời kỳ kháng chiến chống thực dân Pháp từ ngày 15 tháng 7 năm 1950

đến ngày 20 tháng 7 năm 1954.

2. Thời kỳ kháng chiến chống đế quốc Mỹ từ ngày 21 tháng 7 năm 1954 đến

ngày 30 tháng 4 năm 1975:

a) Chống đế quốc Mỹ ở miền Bắc;

b) Chống đế quốc Mỹ ở miền Nam;

c) Làm nhiệm vụ giúp nước bạn Lào từ tháng 5 năm 1972 đến tháng 12 năm

1975.

3. Thời kỳ bảo vệ Tổ quốc:

a) Chiến tranh biên giới Tây Nam từ tháng 5 năm 1975 đến ngày 07 tháng

01 năm 1979;

2

b) Chiến tranh biên giới phía Bắc từ tháng 02 năm 1979 đến ngày 31 tháng

12 năm 1988;

c) Làm nhiệm vụ giúp nước bạn Lào từ tháng 5 năm 1975 đến ngày 31 tháng

12 năm 1988;

d) Làm nhiệm vụ quốc tế ở nước bạn Cam-pu-chia từ tháng 01 năm 1979

đến ngày 31 tháng 8 năm 1989;

đ) Truy quét Ful-rô từ tháng 5 năm 1975 đến tháng 12 năm 1992.

Đề nghị các ông/bà là Thanh niên xung phong/Thân nhân Thanh niên xung

phong có đủ các điều kiện trên đến gặp Trưởng thôn để đăng ký làm hồ sơ xét

tặng/truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang”.

Thời gian đăng ký: Đến hết ngày 05/5/2024.

Thời gian phát loa: 2 lần/ngày, liên tục từ khi nhận được công văn này đến

ngày 05/5/2024.

Yêu cầu Trưởng thôn lập danh sách Thanh niên xung phong theo mẫu đính

kèm công văn này, gửi về UBND xã (đ/c Thảo) chậm nhất ngày 06/5/2024 để

UBND xã tổ chức họp triển khai theo quy định.

II. Giao Đài truyền thanh xã viết tin bài tuyên truyền về Nghị định

28/2024/NĐ-CP trên hệ thống loa truyền thanh của xã và thôn để cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động và nhân dân được biết để thực hiện.

Thời gian tuyên truyền: Liên tục từ khi nhận được công văn này đến ngày

08/5/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Đình Dũng

3

DANH SÁCH

ĐĂNG KÝ LÀM HỒ SƠ TẶNG, TRUY TẶNG

“HUY CHƯƠNG THANH NIÊN XUNG PHONG VẺ VANG”

Thôn……………………………..

TT Họ tên TNXP Còn

sống

đánh

dấu (x),

đã từ

trần

đánh

dấu (0)

Có

tham

gia Hội

Cựu

TNXP

đánh

dấu (x)

Thời gian tham

gia TNXP …

tháng (từ

tháng/năm đến

tháng/năm)

Thân nhân đứng tên

làm thủ tục (đối với

TNXP đã từ trần hoặc

còn sống nhưng già

yếu)

Số điện thoại

liên hệ

Tổng … người …

người

còn

sống, …

người

đã từ

trần

…

người

tham

gia Hội

Cựu

TNXP,

…

người

không

tham

gia

 Thôn ……………………., ngày ….. tháng 5 năm 2024

TRƯỞNG THÔN

4

		dungdd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-05-03T11:37:46+0700

		2024-05-03T14:30:07+0700

		2024-05-03T14:30:29+0700

		luongphong_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-05-03T14:33:17+0700